אחר כך נסקור את שתי הצעות החוק בכל הנוגע לתיקון סעיף 6 לחוק. בהמשך נעמוד על היתרונות והחסרונות הטמונים בכל אחת מן ההצעות ועל ההבדלים ביניהן. טענתנו העיקרית היא כי הצעת

\* סטודנטים שנה ד' למשפטים בפקולטה למשפטים באוניברסיטת חיפה. תודתנו נתונה לד"ר אמנון רייכמן ולמתן גולדבלט אשר הנחו וסייעו רבות בהכנת רשימה זו.

- 1 חוק החברות, התשנ"ט-1999 (להלן: חוק החברות או החוק).
- 2 הקניית מרב התכונות האנושיות לתאגיד, בכפוף למגבלות הטבועות בו מעצם היותו פיקציה מלאכותית, מאפשרת למקימי העסק את ניהולו במסגרת משפטית התואמת את צורכיהם העסקיים. ראו י' גרוס חוק החברות החדש (מהדורה שלישית, 2003) 46.
- 3 ראו לעניין זה ע"א 6024/97 שביט נ' חברה קדישא גחשא ראשלי"צ, פ"ד (ג3) 600; J. Bakan The Corporation: The Pathological Pursuit of Profit and Power (New York, 2004).
- 4 גרוס, לעיל הערה 2, בע' 49.
- 5 א' חביב-סגל דיני חברות לאחר חוק החברות החדש (תשנ"ט, כרך א) 245 (להלן: חביב-סגל דיני חברות א).
- 6 ראו להלן, חלק ב.
- 7 הצעת חוק החברות (תיקון), התשס"ב-2002, ה"ח 638 (להלן: הצעת החוק הממשלתית).
- 8 הצעת חוק החברות (תיקון - עידוד התאגדות בישראל), התשס"ג-2003, מספר פ/267 (להלן: הצעת החוק הפרטית) (ניתנת לצפייה ב- <http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/16/267.rtf>).

החוק הפרטית (אם כי גם הצעת החוק הממשלתית, במידה מועטה יותר) מכרסמת בשיקול דעתו של בית המשפט הדין בתביעה להרמת מסך.

(ד) הרמת מסך לשם ייחוס חובות החברה לבעל מניה בה, תיעשה בשים לב ליכולת החברה לפרוע את חובותיה.

(ה) אין בהוראת סעיף זה כדי למנוע מבית משפט להעניק סעדים אחרים, לרבות השעיית זכותו של בעל מניה מסוים בחברה להיפרע את חובו, עד לאחר שהחברה פרעה במלואן את כל יתר התחייבויותיה.

37 הצעת חוק החברות, התשנ"ו-1996, ה"ח 2, 12.

38 חביב-סגל דיני חברות, א, לעיל הערה 5, בע' 136.

39 בהט, לעיל הערה 17, בע' 108.

40 שם, בע' 122.

כיום ומזה זמן רב הרוח הנושבת בבתי המשפט מתמקדת במציאת הפתרון הצודק לכל מקרה לגופו, גם אם פתרון זה כרוך בהרחבה של שיקול הדעת השיפוטי<sup>41</sup>.

לעומת זאת, בהצעת החוק מופיעה עילה זו בסעיף 6(ב)1 כעילה מצטברת, תנאי נוסף לתנאים המפורטים בסעיפים קטנים א) ו-ב), הדורשים שהשימוש באישיותה המשפטית הנפרדת של החברה נעשה באופן שיש בו כדי להונות או לקפח נושה של החברה, או באופן הפוגע בחברה ותוך נטילת סיכון בלתי סביר באשר ליכולתה

51 ראו פרוטוקול מס' 1 מיישיבת ועדת משנה לעניין הצעת חוק החברות (תיקון), התשס"ב-2002 מיום 7.9.2003 (ניתן לצפייה ב- <http://www.knesset.gov.il/protocols/data/html/huka/2003-09-07.html>).

52 ראו דברי ד"ר עמרי ידלין, שם.

53 ראו שם.

54 לעיל הערה 7, שמציעה כי במקום סעיף 6 לחוק בנוסחו כיום יבוא:

### הרמת מסך

(א) הרמה של מסך ההתאגדות היא כל אחד מאלה:

(1) ייחוס זכויות וחובות של החברה לבעל מניה בה;

אם ישראל נמצאת בצד ימין של עקומת לאפר, ועל כך ניטש ויכוח עז בין כלכלנים, החורג מתחום מאמר זה, הרי הפחתת מס החברות דווקא תביא לידי גידול בהכנסות ממסים. להרחבה על עקומת לאפר ראו "The Laffer Curve: Past, Present, and Future" A. B. Laffer (ניתן לצפייה ב- <http://www.heritage.org/Research/Taxes/bg1765.cfm>).

60 השוו לסעיף 76 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, העוסק בסמכותו הנגררת של בית משפט לדון בשאלה שעלתה בדרך אגב בעניין שהובא לפניו כדין, אף אם השאלה היא במסגרת סמכותו הייחודית של בית משפט או בית דין אחר, בתנאי שהכרעתה של השאלה שהתעוררה אגב הדיון בעניין העיקרי, דרושה לשם בירור העניין העיקרי.